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Si riportano di seguito le risposte pervenute in relazione all’avviso in oggetto, ai sensi di quanto 
previsto nel punto II.2.4) del medesimo avviso. 

 

Quesito n. 1: Nell’ambito dell’avviso di pre-informazione si cita un importo di 900.000,00 euro IVA 
esclusa come stima complessiva delle attività. Si richiede di specificare se all’interno di tale importo 
è ricompreso l’acquisto delle licenze software e del relativo codice sorgente o se tali licenze e relativo 
codice sorgente possono essere quotate in aggiunta sulla base di quanto indicato al capitolo “VI.3 
Informazioni complementari” dove si richiede di esprimere “il costo di eventuali licenze e pacchetti 
software da acquisire da parte dell'Amministrazione, manutenzione e altri costi annuali da 
sostenere”. 
Risposta al quesito n. 1: La quantificazione del valore totale stimato di euro 900.000,00 oltre l’IVA 
indicato nel punto II.1.5 dell’avviso è stata effettuata, come specificato nel punto VI.3 del medesimo 
avviso, con riferimento al complesso delle prestazioni relative alla realizzazione ed alla messa in 
esercizio della nuova piattaforma informatica per il trattamento economico dei deputati e della 
relativa base dati contenente i dati storici della precedente piattaforma, comprendendo, quindi, anche 
la fornitura di tutte le licenze software componenti tale piattaforma e del relativo codice sorgente. Si 
fa presente al riguardo di tale valore totale stimato che esso potrà essere rideterminato ai fini 
dell’eventuale successiva procedura qualora dall’esito della consultazione di mercato emergesse 
l’esigenza di prendere in considerazione oneri ulteriori rispetto a quelli originariamente presi in 
considerazione dall’Amministrazione. 

 

Quesito n. 2: Nell’ambito dell’avviso 43500 pubblicato sulla GUUE - S16 del 23 gennaio 2023, si 
richiedono chiarimenti in merito alla frase, qui di seguito riportata integralmente: “L’attuale 
piattaforma consente la visualizzazione e gestione “inline” dei dati a partire dalla seconda metà degli 
anni ’80. Sono presenti dati storici, e attualizzati da calcoli e ricalcoli intervenuti nel corso degli anni, 
a partire dall’Assemblea Costituente del 1946”.   
A nostro avviso le opzioni possono essere due: 
a) la prima: che si faccia riferimento alla sola visualizzazione dei dati storici dalla seconda metà degli 
anni 80 e comunque dalla data di costituzione dell’Assemblea; 
b) la seconda: che sul nuovo sistema debbano risiedere le logiche di ricalcolo retroattivo delle 
spettanze e relative trattenute vigenti nel periodo oggetto di ricalcolo (ricalcolo per competenza) dal 
1946.  
In termini di effort (inteso come giornate uomo ed onorari) le due opzioni hanno caratteristiche molto 
differenti e conducono a complessità differenti nella gestione progettuale e nel rilascio del nuovo 
software.  
La seconda opzione è sicuramente più costosa della prima e non inquadrabile nel valore stimato del 
progetto, pari a 900.000,00 euro oltre l’IVA. Inoltre, la seconda opzione non garantirebbe 
necessariamente una corretta, efficace ed efficiente gestione delle singole posizioni e del ricalcolo. 
Riteniamo che La prima soluzione, meno onerosa ed invasiva, possa raggiungere gli stessi obiettivi 
della seconda e garantire un operato adeguato all’Assemblea Costituente.  
Alla luce delle considerazioni di cui sopra quale opzione ritenete di voler perseguire? 
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Risposta al quesito n. 2: Ai fini della formulazione delle consulenze dovrà essere fatto riferimento 
all’opzione individuata nel quesito con la lettera b), in quanto la nuova piattaforma informatica per la 
gestione delle competenze dei deputati dovrà garantire la possibilità di eseguire ricalcoli anche 
retroattivi.  Il valore totale stimato di euro 900.000,00 oltre l’IVA indicato nel punto II.1.5 dell’avviso 
è stato quantificato tenendo in considerazione il fatto che tali ricalcoli si dividono in: rideterminazione 
della misura degli assegni erogati (vitalizi, pro-rata, previdenziali nonché di reversibilità) con 
profondità storica potenzialmente risalente all’Assemblea Costituente); relativamente alla tipologia 
degli assegni erogati, bisogna altresì tener conto della necessità di calcolare eventuali arretrati da 
corrispondere, a seguito, ad esempio, della rideterminazione degli anni di mandato svolti fino al 31 
dicembre 2011; rivalutazione ISTAT effettuata in intervalli temporali variabili, non necessariamente 
su base annuale. Come precisato in risposta al quesito n. 1 tale valore totale stimato potrà essere 
rideterminato in relazione all’eventuale successiva procedura, laddove venisse riscontrata, anche sulla 
base delle informazioni acquisite nell’ambito della consultazione di mercato, l’esigenza di prendere 
in considerazione oneri ulteriori rispetto a quelli originariamente valutati dall’Amministrazione. 

 

Quesito n. 3: Si richiede se possibile di condividere il livello di profondità e accuratezza della 
documentazione dell'attuale sistema per il trattamento economico dei deputati, con particolare 
riferimento ai vitalizi e alle regole di calcolo e ricalcolo sia attualmente presenti che quelle che 
eventualmente si vuole implementare. 
Risposta al quesito n. 3: Maggiori dettagli relativi all’attuale piattaforma informatica per il 
trattamento economico dei deputati da prendere in considerazione per la realizzazione della nuova 
piattaforma e le informazioni riguardanti le funzioni da implementare rilevanti ai fini della 
formulazione dell’offerta saranno forniti nell’ambito della successiva eventuale procedura di gara da 
bandire.  

 
Quesito n. 4: Si richiede di indicare il numero e la natura dei sistemi con i quali la nuova piattaforma 
Payroll dovrà integrarsi. 
Risposta al quesito n. 4: Tali sistemi esterni sono circa 10, segue un elenco indicativo e non 
esaustivo:  
- base dati autoritativa contenente l’anagrafica unica dei deputati; 
- piattaforme su cui sono resi disponibili i documenti relativi al trattamento economico; 
- la gestione delle assenze, delle missioni, di altri flussi amministrativi; 
- sistema che provvede alla gestione del personale esterno politico (ad es. collaboratori dei deputati); 
- file server; 
- sistemi di posta elettronica, di firma digitale e di gestione documentale.  
Alcuni dei suddetti sistemi sono integrati con l’attuale piattaforma tramite:  
- scambio di file sequenziali (ad es. csv); 
- strutturati (ad es. xml); 
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- webservice REST. 
Nell’ambito della documentazione relativa alla successiva procedura di gara eventualmente da 
bandire saranno dettagliati l’elenco e la natura dei sistemi collegati, nonché i requisiti di integrazione; 
inoltre, potrà essere anche previsto, ai fini della valutazione dell’offerta sotto il profilo del merito 
tecnico, di indicare il grado di interoperabilità tecnica e di integrazione applicativa della soluzione 
proposta. 

 
Quesito n. 5: Si richiede di indicare quale sia la stima di FTE della Camera dei deputati disponibili 
a collaborare con il fornitore nel corso del progetto relativamente alle attività di raccolta dei requisiti 
implementati sull’attuale piattaforma. 
Risposta al quesito n. 5: L’impegno delle 3 FTE che attualmente è stato stimato vengano in media 
messe a disposizione da parte dell’Amministrazione per la fase di raccolta dei requisiti dell’attuale 
piattaforma da implementare nella nuova piattaforma è pari complessivamente a circa 750 giornate / 
persona (pari ciascuna ad otto ore lavorative). 

 
Quesito n. 6: Le attività ricomprese nei servizi accessori indicate sono “manutenzione correttiva, 
supporto all’utenza, manutenzione adeguativa ed evolutiva e supporto tecnico specialistico”; si chiede 
di indicare come è stato stimato tale importo in particolare per quanto riguarda il supporto all’utenza, 
la manutenzione evolutiva e il supporto tecnico specialistico. 
Risposta al quesito n. 6: L’attuale stima dell’importo massimo annuo dei servizi accessori indicato 
nel punto V.3) dell’avviso, pari ad euro 270.000,00 oltre l’IVA, è stata effettuata prendendo in 
considerazione un numero complessivo stimato di circa 500 giornate/ persona annue. Quanto alla 
suddivisione nell’arco temporale si specifica che l’importo stimato annuo è comprensivo dell’insieme 
delle attività indicate. Il primo anno si prevede una prevalenza del supporto tecnico specialistico e di 
quello all’utenza, nei successivi due una prevalenza di manutenzione evolutiva. Si richiede al 
partecipante di specificare, nella consulenza, tipologia professionale e relativo costo giornaliero in 
relazione alla soluzione proposta. 

 
Quesito n. 7: Nelle informazioni integrative, sezione “Indennità parlamentari”, si fa riferimento a 
“rimborso per l’esercizio del mandato con relativa gestione dei collaboratori”. Si chiede di specificare 
che cosa si intende per gestione dei collaboratori e se anche per questi soggetti deve essere previsto 
il calcolo del trattamento economico. 
Risposta al quesito n. 7: La nuova piattaforma informatica per il trattamento economico dei deputati 
alla quale si riferisce il presente avviso di consultazione di mercato non dovrà comprendere le 
funzionalità per la gestione del trattamento economico e normativo dei collaboratori dei deputati, la 
quale ultima è garantita tramite un distinto sistema informatico (il cui rifacimento non è ricompreso 
nell’oggetto dell’avviso di consultazione di mercato e della successiva eventuale procedura di gara), 
con il quale ultimo sistema dovrà però essere garantita, come  specificato già avvenire attualmente in 
risposta al quesito n. 4, l’integrazione della medesima nuova piattaforma informatica.  
 



 

Avviso n. 43500 pubblicato sulla GUUE S16 del 23 gennaio 2023 relativo ad 
una consultazione preliminare di mercato riferita alla realizzazione di una 
nuova piattaforma informatica per la gestione delle competenze dei deputati 
ed a servizi accessori – Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute 
(Pubblicate il 21 febbraio 2024).  
 

 

4 
 

Quesito n. 8: In relazione a quanto richiesto alla Sezione II.2.4 dell’Avviso di Preinformazione, si 
chiede conferma che la nuova piattaforma da realizzare sarà caratterizzata dal sistema di Payroll 
proposto dal Fornitore alla data della consulenza a partire dal quale verranno sviluppate le 
funzionalità definite dall’Amministrazione. 
Risposta al quesito n. 8: L’attuale consultazione di mercato è finalizzata a valutare l’opportunità per 
l’Amministrazione di procedere alla realizzazione della nuova piattaforma informatica per il 
trattamento economico dei deputati a partire da sistemi di “payroll” già esistenti in commercio, 
acquisendo le consulenze di operatori economici che detengano la titolarità si tali sistemi. All’esito 
della consultazione di mercato, l’Amministrazione si riserva di procedere, laddove riscontri tale 
opportunità, all’indizione della procedura di gara riferita alla realizzazione della suddetta nuova 
piattaforma informatica (della quale l’Amministrazione, come precisato nel punto II.2.4 del bando 
acquisirà la titolarità), prevedendo il suo sviluppo a partire da sistemi di “payroll” già esistenti in 
commercio alla successiva data di pubblicazione del bando di gara di cui i soggetti concorrenti alla 
procedura detengano la titolarità e di prendere in considerazione, ai fini della predisposizione della 
documentazione di tale procedura, anche i dati acquisiti nell’ambito della medesima consultazione di 
mercato, a condizione che questi ultimi non abbiano l’effetto di falsare la concorrenza e non 
comportino una violazione dei principi di non discriminazione e di trasparenza. 

 

Quesito n. 9: In relazione a quanto richiesto alla Sezione II.2.4 dell’Avviso di Preinformazione, si 
chiede conferma che durante il parallelo con l’attuale sistema in uso presso l’Amministrazione, la 
manutenzione del sistema in uso sia a carico dell’attuale Fornitore. 

Risposta al quesito n. 9: Si conferma che la manutenzione della piattaforma informatica per il 
trattamento economico dei deputati attualmente in uso presso l’Amministrazione non è ricompresa 
nell’oggetto dell’attuale avviso di consultazione di mercato e non sarà ricompresa nell’oggetto 
dell’appalto relativo alla realizzazione della nuova piattaforma informatica ai fini dell’affidamento 
dell’esecuzione del quale si procederà eventualmente successivamente all’espletamento di una 
procedura di gara. 

 

Quesito n. 10: In relazione a quanto riportato alla Sezione VI.3: Altre informazioni dell’Avviso di 
Preinformazione, si chiede conferma che nella Relazione Tecnica da presentare vadano esplicitati 
unicamente i costi riferibili ad eventuali licenze e pacchetti software da acquisire da parte 
dell’Amministrazione, con relativa manutenzione, funzionali all’accoglimento della piattaforma e a 
servizi aggiuntivi (es. licenze RDBMS, sw per la produzione di reportistica evoluta) e non i costi 
relativi alle licenze e ai servizi di sviluppo e personalizzazione riferibili all’attivazione e alla gestione 
della nuova piattaforma vera e propria. 

Risposta al quesito n. 10: Si precisa preliminarmente che l’avviso pubblicato, come indicato nel 
punto II.1.4) del medesimo, è relativo all’acquisizione a titolo gratuito di consulenze, relazioni o altra 
documentazione tecnica per la redazione della documentazione di gara relativa ad una eventuale 
successiva procedura per la realizzazione e messa in esercizio di una nuova piattaforma informatica 
per il trattamento economico dei deputati. Le consulenze dovranno riportare tutti gli elementi che 
potrebbero concorrere allo sviluppo e rilascio in esercizio di tale nuova piattaforma informatica, per 
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cui è necessario che siano esplicitati sia tutti i costi relativi ad eventuali licenze e pacchetti software 
aggiuntivi a carico dell’Amministrazione sia i costi relativi agli sviluppi e personalizzazione. 

 

Quesito n. 11: In relazione a quanto richiesto alla Sezione II.2.4 dell’Avviso di Preinformazione, si 
chiede conferma che le attività di sviluppo e personalizzazione della nuova piattaforma a partire dal 
sistema di payroll proposto siano erogabili da remoto. In caso affermativo si chiede conferma che 
l’Amministrazione provveda alla creazione di una VPN site to site fra una sede certificata del 
Fornitore e l’Amministrazione affinchè il Team di sviluppo abbia accesso al sistema di versionamento 
dei sorgenti e agli ambienti di Deploy stabiliti.  In alternativa, si chiede se il Team di sviluppo debba 
necessariamente lavorare mediante un presidio on site. 

Risposta al quesito n. 11: Nella fase di realizzazione e di messa in esercizio della nuova piattaforma 
informatica per il trattamento economico dei deputati non è prevista la presenza presso le sedi 
dell’Amministrazione di un presidio dell’appaltatore. Le attività di sviluppo e personalizzazione 
verranno eseguite sia in parte on-site (in particolare per la fase di raccolta dei requisiti e per la fase di 
messa in esercizio, con riferimento alle quali si chiede di fornire una stima della quantificazione delle 
giornate / persona da dedicare a tali attività) sia, in parte, da remoto. Pertanto, l’Amministrazione 
provvederà a mettere a disposizione dell’appaltatore per lo svolgimento delle attività da remoto gli 
strumenti per abilitare tali modalità, compreso l’accesso da remoto agli ambienti e al sistema di 
versionamento del software. 

 

Quesito n. 12: In relazione a quanto riportato alla Sezione VI.3: Altre informazioni dell’Avviso di 
Preinformazione, si chiede conferma che le funzionalità di alert automatici e configurabili e di 
reportistica e ricerca documenti avanzata siano da implementare mediante attività di sviluppo e 
personalizzazione per l’Amministrazione e non necessariamente presenti sulla piattaforma all’atto 
della redazione della presente consulenza. 

Risposta al quesito n. 12: Per quanto concerne le funzionalità di alert automatici e configurabili e 
di reportistica e ricerca documenti avanzata relative alla nuova piattaforma informatica per il 
trattamento economico dei deputati, si conferma che esso potranno essere implementate mediante 
attività di sviluppo e di personalizzazione nell’ambito della realizzazione della medesima nuova 
piattaforma. 

 

Quesito n. 13: In relazione a quanto riportato alla Sezione VI.3: Altre informazioni dell’Avviso di 
Preinformazione, si chiede conferma che la richiesta sotto riportata: 

“La nuova piattaforma applicativa dovrà abilitare alla dematerializzazione e automazione dei 
processi di business attraverso la possibilità di definire workflow amministrativi che saranno fruibili, 
dall’utenza, mediante opportuna area riservata personale che sarà resa accessibile nell’intranet 
aziendale” 
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sia riconducibile all’utilizzo di un servizio tipicamente chiamato “Portale del dipendente” attraverso 
cui l’utenza potrà consultare documenti dematerializzati quali ad esempio il cedolino o la CU. 

Risposta al quesito n. 13: Si conferma la riconducibilità della nuova piattaforma informatica per il 
trattamento economico dei deputati da realizzare allo scenario illustrato nel quesito. 

 

Quesito n. 14: In relazione a quanto riportato alla Sezione VI.3: Altre informazioni dell’Avviso di 
Preinformazione ovvero la richiesta di fornire: 

- la stima delle dimensioni degli sviluppi e personalizzazioni da realizzare concernenti 
l’interfaccia utente, la logica applicativa e le relative funzionalità, lo schema dei dati; 
e 
- le stime riferite separatamente ai vari moduli componenti la nuova piattaforma; 
si chiede di precisare a quali stime ci si riferisca relativamente ai vari moduli componenti la 
nuova piattaforma quando le stime degli sviluppi e personalizzazioni sono già richieste al 
precedente punto elenco. 

Risposta al quesito n. 14: La seconda alinea del quesito, riportata nel punto VI.3 dell’avviso, si 
riferisce a stime da fornire relativamente alla nuova piattaforma informatica per il trattamento 
economico dei deputati da realizzare (ad integrazione delle stime relative alle dimensioni degli 
sviluppi e delle personalizzazioni da realizzare concernenti l’interfaccia utente, la logica applicativa 
e le relative funzionalità, lo schema dei dati) che siano specifiche e contestualizzate sugli eventuali 
moduli dell’architettura della soluzione proposta. 

 

Quesito n. 15: Si chiede conferma che la valutazione delle stime relative alle dimensioni degli 
sviluppi e personalizzazioni da apportare al sistema proposto dal Fornitore abbia finalità qualitative 
e di puro indirizzo e non vincolanti per il Fornitore all’atto della presentazione della presente 
consulenza in quanto definibili solo a valle di un’approfondita attività di analisi congiunta. 

Risposta al quesito n. 15: Come indicato nella sezione II.1.4 dell’avviso di consultazione di mercato, 
il medesimo è finalizzato alla mera acquisizione di consulenze gratuite finalizzate alla 
predisposizione della documentazione di gara di un’eventuale successiva procedura successivamente 
da bandire per la realizzazione di una nuova piattaforma informatica per il trattamento economico dei 
deputati. La presentazione di stime approfondite e vincolanti sulla base di quanto richiesto nella 
suddetta documentazione di gara avverrà nella fase di presentazione dell’offerta nell’ambito della 
sopra richiamata eventuale successiva procedura. 
 
Quesito n. 16: In relazione al documento di Informazioni Integrative, si chiede di precisare in cosa 
consista la “gestione aeroporti e associazione con i comuni”. 

Risposta al quesito n. 16: La funzionalità “gestione aeroporti e associazione con i comuni” della 
sezione “Gestione tabelle e dati elaborativi” dell’attuale piattaforma informatica per il trattamento 
economico dei deputati (funzionalità riportata nelle informazioni integrative che sono state messe a 
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disposizione degli operatori economici richiedenti ai sensi di quanto previsto nel punto II.1.4 
dell’avviso)  fa riferimento alle spese di trasporto e spese di viaggio, come di seguito riportato 
nell’apposita sezione del sito della Camera al link: 
https://www.camera.it/leg19/383?conoscerelacamera=4: 

“Per i trasferimenti dal luogo di residenza all'aeroporto utilizzato per i collegamenti con Roma è 
previsto un rimborso forfetario (rimborso spese accessorie di viaggio) individuato in base a due fasce 
chilometriche”. 

 

Quesito n. 17: In relazione al documento di Informazioni Integrative, si chiede di precisare che 
caratteristiche abbia la figura Senato della Repubblica – per il calcolo delle “Quote Scambio”. 

Risposta al quesito n. 17: Con riferimento alla funzionalità “Senato della Repubblica – per il calcolo 
delle “Quote Scambio”” della sezione “Elaborazioni e procedure” dell’attuale piattaforma (riportata 
nelle informazioni integrative che sono state messe a disposizione degli operatori economici 
richiedenti ai sensi di quanto previsto nel punto II.1.4 dell’avviso), si precisa che la Camera dei 
deputati e il Senato della Repubblica provvedono annualmente alla compensazione degli importi di 
natura previdenziale erogati da ciascuna delle rispettive Amministrazioni, per quanto di loro 
competenza rispetto all’altro ramo del Parlamento, mediante le c.d. “Quote Scambio”. 

 

Quesito n. 18: In relazione a quanto richiesto alla Sezione II.2.4 dell’Avviso di Preinformazione, si 
chiede di precisare la natura dei servizi di presidio in termini di figure professionali richieste e di 
frequenza di presenza on site delle figure stesse. 

Risposta al quesito n. 18: Il presidio deve essere garantito on-site in presenza presso le sedi 
dell’Amministrazione ai fini dell’erogazione delle attività di manutenzione correttiva ed adeguativa, 
di assistenza tecnica e di supporto all’utenza da parte di una o più figure tecniche deputate. La 
frequenza del presidio sarà pianificata su base mensile, in base al calendario delle attività comunicato 
con un preavviso di 5 giorni lavorativi, garantendo coperture adeguate su base mensile per attività di 
manutenzione correttiva ed adeguativa, di assistenza tecnica e di supporto all’utenza. Le suddette 
coperture dovranno essere garantite per otto ore lavorative giornaliere nella fascia oraria 9:00 – 18:00 
dei giorni lavorativi dal lunedì al venerdì. Le attività di manutenzione evolutiva e di supporto tecnico 
specialistico sia applicativo sia sistemistico verranno erogate su richiesta. Le suddette figure tecniche 
a cui si preveda possa essere fatto riferimento per le suddette attività e le relative caratteristiche (sia 
in termini di competenze sia di inquadramento) verranno indicate dagli operatori economici 
nell’ambito delle rispettive consulenze.  

 
Quesito n. 19: Come saranno messi a disposizione i dati per gli storici che risiedono su DB VSAM. 
Tali archivi sono esportabili in altri formati? 
Risposta al quesito n. 19: I dati storici che risiedono su DB VSAM sono esportabili sia su database 
relazionale sia in formato testuale csv. 

https://www.camera.it/leg19/383?conoscerelacamera=4


 

Avviso n. 43500 pubblicato sulla GUUE S16 del 23 gennaio 2023 relativo ad 
una consultazione preliminare di mercato riferita alla realizzazione di una 
nuova piattaforma informatica per la gestione delle competenze dei deputati 
ed a servizi accessori – Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute 
(Pubblicate il 21 febbraio 2024).  
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Quesito n. 20: La trasmissione del modello F24EP avviene tramite Entratel? 
Risposta al quesito n. 20: La risposta è affermativa. 

 
Quesito n. 21: Nell’attuale piattaforma per il trattamento economico per i deputati sono compresi 
anche i deputati in quiescenza? 
Risposta al quesito n. 21: La risposta è affermativa. Sono anche comprese le loro reversibilità. 

 
Quesito n. 22: Nell’attuale piattaforma per il trattamento economico per i deputati si versano i 
contributi al Fondo di previdenza Camera e non agli ENTI (INPS , INPSGS, INPGI)? 
Risposta al quesito n. 22: L’attuale piattaforma per il trattamento economico per i deputati consente 
l’effettuazione sporadicamente, laddove richiesto dal deputato nel caso del versamento dei contributi 
figurativi, anche il versamento ad entri previdenziali diversi dal Fondo di previdenza della Camera. 

 

Quesito n. 23: I compensi dei deputati sono erogati con cadenza mensile o esistono pagamenti extra 
mensilità, e, se sì, di quale natura? 

Risposta al quesito n. 23: I compensi dei deputati sono erogati con cadenza mensile. Per i deputati 
in carica ogni mese vengono prodotti un cedolino base e una lettera dei rimborsi. 

 
Quesito n. 24: Esistono indennità in funzione dell’incarico del deputato? 
Risposta al quesito n. 24: La risposta è affermativa. Esistono indennità di funzione riconosciute sulla 
base degli incarichi ricoperti durante la legislatura. 

Quesito n. 25: Negli adempimenti mensili TED sono previsti CU, 730, 770? 
Risposta al quesito n. 25: La risposta è affermativa. I CU e 770 vengono emessi annualmente. Il 
730/4 viene emesso con cadenza mensile a partire da luglio. 

 
Quesito n. 26: Il sistema di pagamento dei deputati è vincolato da decreti o altro? 
Risposta al quesito n. 26: Il sistema dei pagamenti dei deputati è disciplinato da una normativa che 
comprende legge ordinaria, legislazione interna Camera e normativa fiscale nazionale. 
 
Quesito n. 27: È necessario prevedere ricalcoli retroattivi? 
Risposta al quesito n. 27: La risposta è affermativa, come precisato in risposta al quesito n. 2. 


